Санкт-Петербургский государственный университет

ЛИСОВЦЕВА Юлия Александровна

Выпускная квалификационная работа

УПРАВЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫМИ ПОТОКАМИ В СФЕРЕ РИТЕЙЛА

Направление 38.03.01 «Экономика»

Основная образовательная программа «Экономика»

Профиль «Экономика фирмы и управление инновациями»

Научный руководитель: к.э.н., доцент

ДАВЫДЕНКО Елена Анатольевна

___________________ /Подпись/

Рецензент: к.э.н., доцент

ПОЛЯКОВ Николай Александрович

___________________ /Подпись/

Санкт-Петербург

2018

2

СОДЕРЖАНИЕ
Введение .............................................................................................................................................3

Глава 1 Теоретические основы управления денежными потоками .......................................5

1.1 Денежные потоки: сущность, характеристика .......................................................................5

1.2 Управление денежными потоками в системе управления финансами предприятия .......10

1.3 Особенности развития ритейла в России и мире и его влияние на денежные потоки ....18

Выводы по главе 1 ........................................................................................................................28

Глава 2 Этапы управления денежными потоками предприятия .........................................30

2.1 Оптимизация денежных потоков предприятия ....................................................................30

2.2 Планирование и контроль денежных потоков предприятия .............................................35

2.3 Оценка и анализ денежных потоков предприятия ..............................................................38

Выводы по главе 2 ........................................................................................................................39

Глава 3 Общая характеристика компании ООО «Лента» .....................................................41

3.1 Положение Компании на рынке ритейла..............................................................................41

3.2 Взаимодействие Компании с внешней средой ....................................................................42

3.3 Анализ финансового состояния Компании ..........................................................................48

Выводы по главе 3 ........................................................................................................................53

Глава 4 Управление денежными потоками в компании ООО «Лента» ..............................55

4.1 Анализ и оценка движения денежных средств на основе бухгалтерской отчетности .....55

4.2 Организация процесса управления денежными потоками в Компании ...........................60

4.3 Этапы и методы управления денежными потоками в Компании .....................................63

4.4 Рекомендации по совершенствованию управления денежными потоками в Компании 68

Выводы по главе 4 ........................................................................................................................79

Заключение ......................................................................................................................................81

Список использованных источников .........................................................................................83

Приложения .....................................................................................................................................86

3

ВВЕДЕНИЕ

Понятия «прибыль» и «денежный поток» не являются синонимами: предприятие может

быть прибыльным, но не способным расплатиться по своим текущим обязательствам, и

наоборот, убыточным, но являться в то же время платежеспособным. Такое расхождение

понятий обуславливает необходимость анализа финансового состояния предприятия не

только на основе показателей, увязанных на прибыли. В условиях экономической

нестабильности способность предприятия контролировать потоки наличных и безналичных

средств может послужить ему хорошим «запасом прочности», сделав его устойчивым к

неблагоприятным переменам.

Актуальность управления денежными потоками состоит в том, что они обслуживают

все аспекты деятельности предприятия, определяя его платежеспособность, потребность в

заемном капитале, ритмичность производственного процесса и генерирование

дополнительной прибыли. Предприятие, генерирующее все увеличивающиеся по размеру

денежные потоки, при прочих равных условиях, характеризуется меньшими рисками в части

вложений и отдачи на вложенный капитал. Именно поэтому управление денежными потоками

является важной составной частью финансового менеджмента на предприятии, а

эффективность работы последнего во многом определяется эффективностью организации

системы управления ими, которая создается с целью обеспечения финансовой устойчивости,

более рационального управления имуществом и источниками его формирования и снижения

затрат на финансирование деятельности предприятия.

Отраслевые особенности оказывают влияние на систему управления денежными

потоками. Торговля как основной канал сбыта произведенных товаров играет немаловажную

роль в развитии всей экономики: бесперебойность ее работы сказывается на степени

удовлетворения потребностей всего населения, а на ее бесперебойность, в свою очередь,

влияет то, насколько денежные потоки стабилизированы и синхронизированы во времени.

Вместе с тем, хотя управлению денежными потоками посвящено немало работ, все они

не раскрывают тот или иной важный теоретический аспект и зачастую просто дублируют друг

друга.

Поэтому цель данной работы состояла в том, чтобы исследовать основные подходы к

управлению денежными потоками и обозначить его особенности в применении к

предприятию розничной торговли.

Реализация данной цели потребовала решить следующие исследовательские задачи:

1. Изучить теоретические подходы к определению понятий «денежный поток» и

«управление денежными потоками»;
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2. Обозначить место и роль управления денежными потоками в общей системе

управления финансами предприятия;

3. Проанализировать этапы управления денежными потоками, выделив основные

показатели и проблемы на каждом из них;

4. Выявить ключевые аспекты в сфере ритейла, которые сказываются на

формировании и использовании денежных потоков;

5. Исследовать систему управления денежными потоками ООО «Лента» и выявить

существующие проблемы;

6. Разработать рекомендации по совершенствованию управления денежными

потоками ООО «Лента».

Объект исследования – компании сектора розничной торговли (ритейл), в частности –

ООО «Лента». Предметом исследования является организация системы управления

денежными потоками компании в условиях усиливающейся конкуренции.

Теоретической основой работы явились труды отечественных и зарубежных

специалистов в сфере финансового менеджмента, позволившие наиболее полно и всесторонне

раскрыть выбранную тему, - работа Бойко И.П. «Лекции по курсу «Экономика предприятия и

предпринимательства», Бланка И.А. «Управление финансовой стабилизацией предприятия»,

Тимофеевой Т.В. «Анализ денежных потоков предприятия», Ковалева В.В. «Финансовый

менеджмент: теория и практика».

Реализация указанной цели и задач обусловила структуру и логику работы. Работа

представлена в четырех главах, что позволяет более полно раскрыть тему данного

исследования. Первая глава посвящена теоретическим вопросам, касающимся сущности

денежного потока, роли и значению эффективного управления денежными потоками, а также

особенностям взаимоотношений торгового предприятия с контрагентами, сказывающимся на

его денежных потоках. Во второй главе раскрываются вопросы, связанные с планированием,

оптимизацией, анализом денежных потоков и контролем над ними. В третьей и четвертой

главах проведен анализ финансового состояния компании ООО «Лента», изучена ее система

управления денежными потоками и разработаны рекомендации по совершенствованию

последней.
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Глава 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ

ДЕНЕЖНЫМИ ПОТОКАМИ

1.1 ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ: СУЩНОСТЬ, ХАРАКТЕРИСТИКА

Понятие денежный поток широко используется как в экономической литературе, так и

в практической деятельности. Однако, единого подхода к пониманию этого термина не

сложилось: денежный поток является сложной экономической категорией, на содержание

дефиниции которой существуют различные взгляды авторов. Также существует проблема

того, что само понятие слабо освещается в научной литературе: делается упор на том, что

читатель априори понимает, что такое денежный поток, поэтому в дальнейшем идет

раскрытие вопросов, связанных с денежным потоком, которые автор хотел рассмотреть. Тем

не менее, остановимся на нескольких трактовках этого понятия зарубежными (Л.А. Бернстайн,

Р. Брейли и С. Майерс, Дж.К. Ван Хорн, Сидней Дж. Грэй и Белверд Е. Нидлз, Б. Коласс, Дж.

Ф. Маршалл и В.К. Бансал) и отечественными экономистами (И.А. Бланк, И.П. Бойко, В.В.

Бочаров, А.А. Володин, В.В. Ковалев, Т.В. Тимофеева, Г.В. Савицкая, Н.Н. Селезнева),

обозначим сходства и различия в их понимании этого термина.

Американский экономист Бернстайн Л.А. 1 говорит о том, что термин «потоки

денежных средств» лишен какого-либо смысла, если понимать его буквально, так как в

компанию денежные средства обычно либо поступают (приток денежных средств), либо

уходят из нее (отток денежных средств). Он считает, что целесообразнее использовать

термины «приток» и «отток» (т.е. фактически являющиеся двумя типами денежных потоков),

нежели термин «поток», носящий некий абстрактный характер. Таким образом, он делает

акцент на термине денежный поток в его узком понимании. Ограниченность временем и

динамичность понятия у него прослеживаются.

Профессоры финансов и авторы популярной книги по корпоративным финансам,

ценность которой признана как в США, так и в Европе, Брейли Р. и Майерс С. под денежным

потоком понимают «разность между полученными и заплаченными деньгами» 2 . Они не

накладывают ограничений на время.

1 Бернстайн, Л.А. Анализ финансовой отчетности: теория, практика и интерпретация / Л. А. Бернстайн. - М.:

Финансы и статистика, 1996. - С. 332-333.
2 Брейли, Р. Принципы корпоративных финансов: пер. с англ. Н. Барышниковой / Р. Брейли, С. Майерс. – М.:

ЗАО «Одимп-Бизнес», 2012. – С. 112.
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Зарубежный экономист Ван Хорн Дж. К. 3 под денежным потоком понимает

непрерывный процесс движения денежных средств, чистыми источниками которых в

широком смысле являются пассивы, а направления использования представляют активы

фирмы. Непрерывность этого движения не ограничивается автором временными рамками.

Американские авторы книги «Финансовый учет: глобальный подход» Грэй Сидней Дж.

и Нидлз Белверд Е. под потоками денежных средств понимают «поступления и выплаты

денежных средств и их эквивалентов» 4, т.е. они также разделяют динамический подход к

трактовке понятия.

Французский автор множества книг и статей по управлению финансовой

деятельностью Коласс Б., переводя термин «cash flow» с английского, говорит о том, что

«денежный поток одной операции (одной сделки) или целого предприятия представляет собой

деньги, которые остаются на предприятии, другими словами, это разница между приходом

(поступлением в кассу) и расходом (выплатой из кассы) в результате или одной, или всех

операций»5. Такая трактовка денежного потока не отражает его в аспекте движения денежных

средств, а представляет его как статичный денежный остаток, сформированный в результате

совершения операции (или совокупности операций). Более того, если в рамках одной

операции временные рамки нами могут быть поняты, то в рамках совокупности операций на

предприятии временная ограниченность отсутствует в трактовке Коласса Б.

Авторы, изложившие в своей книге новую финансовую дисциплину – финансовую

инженерию, Маршалл Дж. Ф. и Бансал В.К. употребляют термин «денежный поток» в качестве

«простого платежа, произведенного или полученного»6. Они выделяют три характеристики

потока денежных средств: его размер, направление и время. Авторы склонны под потоком

понимать его узкую трактовку: либо входящий, либо исходящий поток, а все платежи они

обозначают через термин «совокупность платежей» (или «совокупность денежных потоков»).

Украинский экономист Бланк И.А. под денежным потоком понимает «систему

«финансового кровообращения» хозяйственного организма предприятия», объект

финансового управления, опосредующий как внешние (с бюджетами, внебюджетными

фондами, поставщиками и т.д.), так и внутренние (между структурными подразделениями, с

3 Ван Хорн, Дж.К. Основы управления финансами: пер. с англ. / Дж. К. Ван Хорн. – М.: Финансы и статистика,

1999. – С. 180.
4 Грэй, Сидней Дж. Финансовый учет: глобальный подход: [учебно-методическое пособие: пер. с англ.] / Сидней

Дж. Грэй, Белверд Е. Нидлз. – М.: Волтерс Клувер, 2008. – С. 369.
5 Коласс, Б. Управление финансовой деятельностью предприятия. Проблемы, концепции и методы: учебное

пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся по экономическим специальностям / Б.Коласс.

- М.: ЮНИТИ, 1997. - С. 136.
6 Маршалл, Д. Финансовая инженерия: полное руководство по финансовым нововведениям: для использования

в учебном процессе студентами высших учебных заведений, обучающихся по экономическим специальностям /

Д. Ф. Маршалл, В. К. Бансал - М.: ИНФРА-М, 1998. – С. 100

http://irbis.econ.spbu.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1573t3931923913s619&I21DBN=IBIS_FULLTEXT&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%88%D0%B0%D0%BB%D0%BB%2C%20%D0%94%D0%B6%D0%BE%D0%BD
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учредителями, персоналом и т.д.) денежные отношения и предполагающий «движение

особого вида активов предприятия - денег и их эквивалентов7». Формулируя экономическую

сущность денежного потока, автор отмечает, что «денежный поток представляет собой

совокупность распределенных по отдельным интервалам рассматриваемого периода времени

поступлений и выплат денежных средств, генерируемых его хозяйственной деятельностью,

движение которых связано с факторами времени, риска и ликвидности» 8. Таким образом, эта

трактовка подразумевает динамический характер денежного потока, ограничение

рассматриваемого периода временными рамками и обобщенность самого понятия,

представленного как совокупность отдельных поступлений и выплат.

Бойко И.П., автор лекций по курсу «Экономика предприятия и предпринимательства»,

считает, что «денежный поток представляет собой сальдо платежей предприятия» 9 , т.е.

фактически это разница между поступлениями и выплатами, иначе - чистый денежный поток.

Такая трактовка стоит на грани рассмотрения денежного потока как движения денежных

средств и как статичного их остатка. Ограниченность временным интервалом отсутствует.

Российский экономист Бочаров В.В. говорит о том, что денежный поток представляет

собой «объем денежных средств, который получает или выплачивает предприятие в течение

отчетного или планируемого периода» 10 . Положительным моментом такого определения

является связь со временем (периодом). Автор трактует это понятие в узком смысле: денежные

средства могут быть как получены, так и выплачены предприятием, а значит, имеет место

отдельно как приток, так и отток денежных средств, которые можно рассматривать в рамках

обособленных денежных потоков. Тем не менее, динамичность (движение), изначально

заложенная в понятие «поток», в этом определении представлена косвенно: на первое место

автор выдвигает термин «объем», который, в большей степени, характеризует статичность

исследуемого нами понятия.

Володин А.А. делает акцент на отличие потоков денежных средств от простой передачи

денег (иначе – их движения): первые являются организованными и управляемыми процессами,

ограниченными определенным периодом времени и вытекающими из возникающих на

предприятии денежных отношений 11 . Показатель денежный поток он наделяет такими

7 Под «эквивалентами денежных средств» понимаются высоколиквидные рыночные ценные бумаги, которые

могут быть трансформированы в денежные средства с минимальными потерями времени и их ценности.
8 Бланк И.А. Управление финансовой стабилизацией предприятия / И.А. Бланк. - К.: Ника-Центр, Эльга, 2003. -

С. 8-17.
9 Бойко, И.П. Лекции по курсу «Экономика предприятия и предпринимательства». Лекция 7 «Доходы

предприятия» / И. П. Бойко. – СПб: Издательский центр экономического факультета СПбГУ, 2016. - С. 30.
10 Бочаров, В.В. Управление денежным оборотом предприятий и корпораций / В. В. Бочаров. – М.: Финансы и

статистика, 2001. - С. 70.
11 Володин, А.А. Управление финансами. Финансы предприятий: учебник. / А.А. Володин. – М.: ИНФРА-М,

2012. - С. 55.
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экономическими характеристиками, как интенсивность, ликвидность, рентабельность,

достаточность и т.д.

Ковалев В.В. под денежным потоком в широком смысле понимает «множество

распределенных во времени выплат (оттоков) и поступлений (притоков)» 12 . В качестве

элементов денежного потока он выделяет прибыль, доход, расход, платеж и т.д., которые

являются бухгалтерскими категориями. В узком смысле он трактует денежный поток как

приток или отток денежных средств.

Автор учебного пособия «Анализ денежных потоков предприятия» Тимофеева Т.В.

сначала рассматривает денежные средства как одну из составных частей денежного

капитала13. Под денежными средствами здесь понимаются такие бухгалтерские категории, как

«касса», «расчетные счета», «валютные счета», «специальные счета» и «переводы в пути».

Автор четко разделяет понятия «движение денежных средств» и «поток денежных средств»

(или финансовый поток). Второе понятие привязано к конкретному периоду времени: это

«совокупность распределенных во времени поступлений (притока) и выплат (оттока)

денежных средств, генерируемых хозяйственной деятельностью предприятия, независимо от

источников их образования»14. Это определение очень близко к тому, что под денежным

потоком понимают Бланк И.А. и Ковалев В.В.

Савицкая Г.В. дает определение денежного потока, схожее с определением Ван Хорна

Дж. К.: «непрерывный процесс движения денежных средств во времени»15.

Селезнева Н.Н. под денежным потоком понимает «разность между всеми

поступлениями (притоками) денежных средств и их использованием (оттоками денежных

средств)»16. Т.е. фактически эта разность будет представлять чистый денежный поток. Это

определение очень близко к упомянутой выше трактовке Бойко И.П.

Таким образом, на основе анализа трактовок понятия «денежный поток» можно

выделить следующие критерии, по которым происходит разделение позиций авторов:

1. Критерий – динамичность/статичность. Можно выделить две группы авторов. Одни

(Бернстайн Л.А., Ван Хорн Дж.К., Грэй Сидней Дж. и Нидлз Белверд Е., Маршалл Дж. Ф.

12 Ковалев, В.В. Управление денежными потоками, прибылью и рентабельностью: учебно-практ. пособие / В. В.

Ковалев. – М.: ТК Велби, Изд-во Проспект, 2007 – С .9.
13 Далее автор смешивает понятия «управление денежным капиталом» и «управление денежными потоками»,

хотя, помимо денежных средств и их эквивалентов, денежный капитал содержит краткосрочную дебиторскую

задолженность, краткосрочные заимствования в виде банковских овердрафтов, полученных авансов и т.д.
14 Тимофеева, Т.В. Анализ денежных потоков предприятия: учебное пособие / Т.В. Тимофеева. – 3-е изд.,

перераб. и доп. – М.: Финансы и статистика; ИНФРА-М, 2010. - С. 19.
15 Савицкая, Г.В. Экономический анализ: учеб. / Г.В. Савицкая. - 11-е изд. - М.: Новое знание, 2005. - С. 480
16 Селезнева, Н.Н. Финансовый анализ: управление финансами: учебное пособие для курсов по подготовке и

переподготовке бухгалтеров и аудиторов / Н. Н. Селезнева, А. Ф. Ионова. - 2-е изд., перераб. и доп. - М.: ЮНИТИ,

2007. - С. 219.
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и Бансал В.К.; Бланк И.А., Володин А.А., Ковалев В.В., Тимофеева Т.В.) вкладывают в

понятие «денежный поток» некую динамичность, характеризуя его как процесс; другие

(Брейли Р. и Майерс С., Коласс Б., Бочаров В.В.) делают акцент на статичности, трактуя

его как остаток денежных средств, результат самого движения денежных средств, что

свидетельствует о преобладании бухгалтерского подхода к трактовке. Оставшиеся авторы

– Бойко И.П., Селезнева Н.Н. - рассматривают денежный поток как сальдо поступлений и

расходований денежных средств (чистый денежный поток), занимая тем самым

промежуточное положение между отмеченными двумя группами авторов.

2. Критерий – сальдированность результата. Ранее выделенная группа авторов, строго

придерживающаяся динамического подхода, не рассматривает денежный поток с позиции

формирования сальдо от движения денежных средств, что более характерно для авторов,

склоняющихся к статичному подходу, а также авторов, рассматривающих денежный поток

с позиции чистого денежного потока.

3. Критерий – узкий/широкий смысл. Авторов, понимающих денежный поток как

движение денежных средств, можно подразделить на тех, кто понимает его в узком смысле

(каждый отдельный приток (или отток) является денежным потоком) - Бернстайн Л.А.,

Маршалл Дж. Ф. и Бансал В.К., и тех, кто понимает его в широком смысле (денежный поток

является совокупностью притоков и оттоков на предприятии) - Ван Хорн Дж.К., Бланк И.А.,


[…]


инфраструктуры

Минимизация

затрат

Затраты НЕТ ДА НЕТ НЕТ ЦЗ
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Таблица 22 Руководители ЦФО и их ответственность в рамках бюджетирования

ЦФО Руководитель
Бюджет, в составление

которого участвует ЦФО

Связь с Бюджетом

движения денежных

средств (БДДС)

1. Центр инвестиций

«Лента»

Совет директоров ООО

«Лента»

Бюджет инвестиционной

деятельности

Денежные потоки по

инвестиционной

деятельности

1.1. Центр прибыли

«Лента»

Генеральный директор

ООО «Лента»

Бюджет доходов и расходов,

Бюджет себестоимости

реализованной продукции

Денежные потоки по

операционной

деятельности

1.1.1. Центр

маржинального дохода

«Розничная торговля»

Коммерческий директор Бюджет продаж форматов

гипермаркет и супермаркет,

Бюджет закупок форматов

гипермаркет и супермаркет

Выручка от реализации

обоих форматов,

Платежи поставщикам за

поставленную продукцию

1.1.1.1. Центр

маржинального дохода

«Розничная торговля

формата гипермаркет»

Коммерческий директор

формата гипермаркет

Бюджет продаж формата

гипермаркет,

Бюджет закупок формата

гипермаркет

Выручка от реализации

формата гипермаркет,

Платежи поставщикам за

поставленную продукцию

1.1.1.1.1. Центр

маржинального дохода

«Дивизион 1»

Коммерческий директор

дивизиона 1 (формат

гипермаркет)

Бюджет продаж дивизиона 1,

Бюджет закупок дивизиона 1

Выручка от реализации

дивизиона 1,

Платежи поставщикам

дивизиона 1

1.1.1.1.1.1. Центр доходов

«Дивизион 1.

Гипермаркет»

Операционный директор

дивизиона 1 (формат

гипермаркет)

Бюджет продаж дивизиона 1 Выручка от реализации

дивизиона 1

1.1.1.1.1.1.1. Центр

доходов «Гипермаркет 1»

Директор гипермаркета 1 - -

1.1.1.1.1.1.2. Центр

доходов «Гипермаркет 2»

Директор гипермаркета 2 - -

1.1.1.1.1.2. Центр учета

затрат «Дивизион 1.

Гипермаркет»

Операционный директор

дивизиона 1 (формата

гипермаркет)

- -

1.1.1.1.1.2.1. Центр учета

затрат «Гипермаркет 1»

Директор гипермаркета 1 - -

1.1.1.1.1.2.2. Центр учета

затрат «Гипермаркет 2»

Директор гипермаркета 2 - -

1.1.1.1.2. Центр

маржинального дохода

«Дивизион 2»

Коммерческий директор

дивизиона 2 (формат

гипермаркет)

Бюджет продаж дивизиона 2,

Бюджет закупок дивизиона 2

Выручка от реализации

дивизиона 2,

Платежи поставщикам

дивизиона 2

1.1.1.1.2.1. Центр доходов

«Дивизион 2.

Гипермаркет»

Операционный директор

дивизиона 2 (формата

гипермаркет)

Бюджет продаж дивизиона 2 Выручка от реализации

дивизиона 2

1.1.1.1.2.1.1. Центр

доходов «Гипермаркет 3»

Директор гипермаркета 3 - -

1.1.1.1.2.1.2. Центр

доходов «Гипермаркет 4»

Директор гипермаркета 4 - -

1.1.1.1.2.2. Центр учета

затрат «Дивизион 2.

Гипермаркет»

Операционный директор

дивизиона 2 (формата

гипермаркет)

- -

1.1.1.1.2.2.1. Центр учета

затрат «Гипермаркет 3»

Директор гипермаркета 3 - -

1.1.1.1.2.2.2. Центр учета

затрат «Гипермаркет 4»

Директор гипермаркета 4 - -

1.1.1.2. Центр

маржинального дохода

«Розничная торговля

формата супермаркет»

Коммерческий директор

формата супермаркет

Бюджет продаж формата

супермаркет,

Бюджет закупок формата

супермаркет

Выручка от реализации

формата супермаркет,

Платежи поставщикам за

поставленную продукцию
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1.1.1.2.1. Центр

маржинального дохода

«Дивизион 1»

Коммерческий директор

дивизиона 1 (формат

супермаркет)

Бюджет продаж дивизиона 1,

Бюджет закупок дивизиона 1

Выручка от реализации

дивизиона 1,

Платежи поставщикам

дивизиона 1

1.1.1.2.1.1. Центр доходов

«Дивизион 1.

Супермаркет»

Операционный директор

дивизиона 1 (формата

супермаркет)

Бюджет продаж дивизиона 1 Выручка от реализации

дивизиона 1

1.1.1.2.1.1.1. Центр

доходов «Супермаркет 1»

Директор супермаркета 1 - -

1.1.1.2.1.1.2 Центр

доходов «Супермаркет 2»

Директор супермаркета 2 - -

1.1.1.2.1.2. Центр учета

затрат «Дивизион 1.

Супермаркет»

Операционный директор

дивизиона 1 (формата

супермаркет)

- -

1.1.1.2.1.2.1. Центр учета

затрат «Супермаркет 1»

Директор супермаркета 1 - -

1.1.1.2.1.2.2. Центр учета

затрат «Супермаркет 2»

Директор супермаркета 2 - -

1.1.1.2.2. Центр

маржинального дохода

«Дивизион 2»

Коммерческий директор

дивизиона 2 (формат

супермаркет)

Бюджет продаж дивизиона 2,

Бюджет закупок дивизиона 2

Выручка от реализации

дивизиона 2,

Платежи поставщикам

дивизиона 2

1.1.1.2.2.1. Центр доходов

«Дивизион 2.

Супермаркет»

Операционный директор

дивизиона 2 (формата

супермаркет)

Бюджет продаж дивизиона 2 Выручка от реализации

дивизиона 2

1.1.1.2.2.1.1. Центр

доходов «Супермаркет 3»

Директор супермаркета 3 - -

1.1.1.2.2.1.2 Центр

доходов «Супермаркет 4»

Директор супермаркета 4 - -

1.1.1.2.2.2. Центр учета

затрат «Дивизион 2.

Супермаркет»

Операционный директор

дивизиона 2 (формата

супермаркет)

- -

1.1.1.2.2.2.1. Центр учета

затрат «Супермаркет 3»

Директор супермаркета 3 - -

1.1.1.2.2.2.2. Центр учета

затрат «Супермаркет 4»

Директор супермаркета 4 - -

1.1.2. Центр

маржинального дохода

«Собственное

производство»

Коммерческий директор

по управлению

категориями собственного

производства

Бюджет продаж продукции

собственного производства,

Бюджет производственных

расходов,

Бюджет коммерческих расходов

на продукцию собственного

производства

Выручка от реализации

продукции собственного

производства,

Расходы на производство

и сбыт продукции

1.1.2.1. Центр доходов

«Собственное

производство»

Начальник отдела

розничной торговли

продукции собственного

производства

Бюджет продаж продукции

собственного производства

Выручка от реализации

продукции собственного

производства

1.1.2.1.1. Центр доходов

«Формат гипермаркет»

Начальник отдела

розничной торговли

продукции собственного

производства формата

гипермаркет

Бюджет продаж продукции

собственного производства

(гипермаркет)

Выручка от реализации

продукции собственного

производства

(гипермаркет)

1.1.2.1.2. Центр доходов

«Формат супермаркет»

Начальник отдела

розничной торговли

продукции собственного

производства формата

супермаркет

Бюджет продаж продукции

собственного производства

(супермаркет)

Выручка от реализации

продукции собственного

производства

(супермаркет)

1.1.2.2. ЦЗ «Собственное

производство»

Начальник

производственного отдела

Бюджет производства,

Бюджет производственных

расходов

Платежи поставщикам,

Оплата труда

производственного

персонала,

Оплата аренды,
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Коммунальные платежи

по содержанию

производственных

помещений

1.1.2.2.1. ЦЗ

«Производственный отдел

гипермаркета 1»

Начальник

производственного отдела

гипермаркета 1

Бюджет производства

гипермаркета 1,

Бюджет производственных

расходов гипермаркета 1

Платежи поставщикам,

Оплата труда

производственного

персонала,

Оплата аренды,

Коммунальные платежи

по содержанию

производственных

помещений

1.1.2.2.2. ЦЗ

«Производственный отдел

гипермаркета 2»

Начальник

производственного отдела

гипермаркета 2

Бюджет производства

гипермаркета 2,

Бюджет производственных

расходов гипермаркета 2

Платежи поставщикам,

Оплата труда

производственного

персонала,

Оплата аренды,

Коммунальные платежи

по содержанию

производственных

помещений

1.1.1.3. и 1.1.2.3. ЦЗ

«Логистика»

Директор по логистике Бюджет коммерческих расходов Оплата транспортных

услуг или ГСМ (в случае

доставки собственным

автотранспортом)

1.1.1.4. и 1.1.2.4. ЦЗ

«Маркетинг»

Директор по маркетингу Бюджет коммерческих расходов Расходы на рекламу и

маркетинг

1.1.1.5. и 1.1.2.5. ЦЗ

«Персонал

(непроизводственный)

розничной торговли»

Операционный директор Бюджет коммерческих расходов Оплата труда

1.1.1.6. и 1.1.2.6. ЦЗ

Аренда торговых

площадей

Начальник отдела аренды

(субаренды) торговых

площадей

Бюджет коммерческих расходов Расходы на аренду

1.1.3. ЦД «Финансы» Руководитель

Казначейства (сейчас –

Заместитель финансового

директора)

Бюджет финансовой

деятельности

Остаток денежных

средств и денежных

эквивалентов

1.1.4. ЦЗ «Финансы» Финансовый директор Бюджет финансовой

деятельности,

Бюджет налогов и сборов

Денежные потоки от

финансовых операций,

Платежи по налогам,

Платежи процентов по

долговым обязательствам

1.1.5. ЦД «Аренда» Начальник отдела аренды

(субаренды) торговых

площадей

Бюджет внереализационных

доходов

Поступления от аренды

1.1.6. ЦЗ «Развитие» Директор по интеграции и

развитию форматов

Бюджет инвестиционной

деятельности,

Бюджет административных

расходов

Денежные потоки по

инвестиционной

деятельности

Расходы на аренду

офисных помещений

1.1.7. ЦЗ «Юристы» Директор по юридическим

вопросам

Бюджет административных

расходов

Оплата труда

1.1.8. ЦЗ

«Администрация»

Генеральный директор Бюджет административных

расходов

Оплата труда

администрации, расходы

на коммунальные

платежи, услуги связи и

др.

1.1.9. ЦЗ «Безопасность» Директор по безопасности Бюджет административных

расходов

Расходы на обеспечение

информационной,

технической и
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финансово-

экономической

безопасности торговой

сети

1.1.10. ЦЗ «IT» Директор по

информационным

технологиям

Бюджет административных

расходов

Расходы на

информационно-

вычислительное

обслуживание
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ПРИЛОЖЕНИЕ 17

Примеры расчета рекомендуемых показателей для анализа денежных потоков

Компании

Таблица 23 Расчет коэффициента вариации и индекса сезонности на условных числах

Месяц

Величина чистого

операционного

денежного потока, млн

руб.

Отклонение от

средней, млн руб.

Отклонение от

средней,

возведенное в

квадрат

Индекс

сезонности,

%

Январь 1 610,0 -251,7 63 336,1 86,5

Февраль 1 650,0 -211,7 44 802,8 88,6

Март 1 950,0 88,3 7 802,8 104,7

Апрель 1 700,0 -161,7 26 136,1 91,3

Май 1 860,0 -1,7 2,8 99,9

Июнь 1 790,0 -71,7 5 136,1 96,2

Июль 1 710,0 -151,7 23 002,8 91,9

Август 2 100,0 238,3 56 802,8 112,8

Сентябрь 1 750,0 -111,7 12 469,4 94,0

Октябрь 1 880,0 18,3 336,1 101,0

Ноябрь 1 840,0 -21,7 469,4 98,8

Декабрь 2 500,0 638,3 407 469,4 134,3

Среднее 1 861,7 - - -

Сумма 647 766,7 -

Среднеквадратическое отклонение за год, млн руб. 232,3

Коэффициент вариации за год, % 12,5

Таблица 24 Расчет коэффициента корреляции на условных числах

Месяц

Положительный

денежный поток

по текущей

деятельности, млн

руб.

Отрицательны

й денежный

поток по

текущей

деятельности,

млн руб.

Отклонение

положительног

о денежного

потока от

средней, млн

руб.

Отклонение

отрицательного

денежного потока от

средней, млн руб.

Январь 27 500,0 25 600,0 -4 316,7 -4 150,0

Февраль 28 200,0 29 600,0 -3 616,7 -150,0

Март 33 300,0 30 000,0 1 483,3 250,0

Апрель 29 100,0 26 500,0 -2 716,7 -3 250,0

Май 31 800,0 27 300,0 -16,7 -2 450,0

Июнь 30 600,0 28 700,0 -1 216,7 -1 050,0

Июль 29 200,0 28 100,0 -2 616,7 -1 650,0

Август 35 900,0 33 700,0 4 083,3 3 950,0

Сентябрь 29 900,0 27 200,0 -1 916,7 -2 550,0

Октябрь 32 100,0 30 200,0 283,3 450,0

Ноябрь 31 500,0 30 100,0 -316,7 350,0

Декабрь 42 700,0 40 000,0 10 883,3 10 250,0

Среднее 31 816,7 29 750,0 - -

Коэффициент корреляции 0,94