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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) актуальна. Поставленная цель:

«исследование основных подходов к управлению денежными потоками и обозначение его

особенностей в применении к предприятию розничной торговли», а также основные

исследовательские задачи раскрывают тему работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура ВКР обоснована, логична и соответствует приведенному плану. Работа состоит

из четырёх глав. Первая и вторая главы – теоретические. Автором раскрыты вопросы

сущности денежного потока, определена роль планирования, оптимизации, анализа и

контроля в системе управления денежными потоками. В третьей и четвертой главах

проведен анализ финансового состояния компании ООО «Лента», рассмотрена система

управления денежными потоками и разработаны рекомендации по её совершенствованию.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Автор самостоятельно разработал научную гипотезу исследования, определил

приоритетные направления исследования, разработал методы управления денежными

потоками в компании розничной торговли.

4.Новизна и практическая значимость исследования

К элементам научной новизны и практической значимости необходимо отнести

разработанные автором этапы и методы управления денежными потоками предприятия.

Разработаны рекомендации по совершенствованию системы управления денежными

потоками на предприятии розничной торговли

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации
Применяемые автором методы исследования и анализа экономической информации

корректны. Приведенные в работе положения и выводы являются результатом анализа

теоретического и практического материала прикладных исследований отечественных и

зарубежных авторов, анализа статистических данных.

6. Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники актуальны. Информационная база основана на

аналитических, информационных материалах, аналитических обзорах, которые отражают

современные проблемы развития бизнеса в сфере ритейла.

7. Достоинства работы

Работа представляет собой актуальное исследование, посвященное вопросам финансового

менеджмента в целом и управления денежными потоками предприятия в сфере розничной

торговли, в частности. К достоинствам работы следует отнести умение автора строить

самостоятельные выводы, использовать конкретную информацию, включая интернет

источники, профессиональные базы данных и статистику.

8. Замечания и недостатки работы
К числу недостатков следует отнести:

8.1. Небрежное оформление ВКР: отсутствуют заголовки таблиц при переносе их на

следующую страницу (Таблицы 2, 3, 13).

8.2. В рамках системы управления финансами ООО «Лента» автором выделяется служба

Контроллинга (стр. 60), однако в поясняющей схеме (Рисунок 5) «Движение информации и

денежных средств в рамках управления денежными потоками» (стр. 62) эта служба не

отражена, но указана группа контроля движения денежных средств. Эта группа выполняет

функции контроллинга или действует как автономное подразделение вне рамок системы

контроллинга?

9. Вопросы для защиты
9.1. Какое влияние на формирование денежного потока предприятия розничной торговли

оказывают микрофинансовые организации (стр. 26-27)?

9.2. Приведите примеры рисков, влияющих на размер денежного потока, связанных с

введением государства новых правил и норм, регулирующих деятельность ритейла (стр.

47)?

9.3. Требуют пояснений причины отрицательного денежного потока от инвестиционной

деятельности и его высокие темпы изменений у компании ООО «Лента» за период 2013-

2017 гг. (стр. 56).

10. Допуск к защите и оценка работы
К защите допущена. Оценка B (оч.хорошо).

А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, Е –посредственно, F –

неудовлетворительно.
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